
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  811   del  09-12-2022 

 

 

 

Oggetto:       ACQUISTO GIOCHI PER AREE A VERDE PUBBLICO - DETER=  

MINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL DECRE= 

TO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SMI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che a seguito di ricognizione effettuata presso alcune aree verdi di proprietà 

comunale è emersa la necessità: 

 

- di procedere alla collocazione di nuove combinazioni gioco ed arredi in relazione 

all’avvenuta rimozione di preesistenti strutture vetuste e non più a norma; 

- di operare un rinnovamento di alcune delle attrezzature gioco già presenti, sia per le 

loro generali condizioni di manutenzione che per l’introduzione di alcuni cambiamenti 

che possano incentivare l’uso dell’area, stimolare il gioco dei bambini e favorirne 

movimento, integrazione e divertimento; 

 

PRECISATO che le aree interessate risultano: 

• giardino via Farnocchia/angolo via Don Dino Margheri, fraz. Luco M.llo 

• area verde via Sagginalese, fraz. Sagginale 

• area verde via del Paperello, fraz. Polcanto 

• area verde via Martiri del Lavoro, fraz. Rabatta 

• giardino strada comunale delle Salaiole, fraz. Salaiole 

• area a verde c/o circolo ARCI Razzuolo. 

 

DATO ATTO che il codice CIG che contraddistingue la presente fornitura è: 9536857F59;  
 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- n. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del Direttore Generale; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 811 del 09-12-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi propri di questo Ente 

(cap. 9686 “Acquisto giochi per aree a verde pubblico – impiego avanzo di amministrazione”); 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione  C.C. n. 02 del 18.02.2022 e smi veniva approvato il programma 

triennio 2022/2023/2024 dei lavori pubblici, piano annuale 2022 e programma biennale 

2022/2023 dei servizi e delle forniture; 

- all’interno del suddetto programma è prevista per il 2022 la fornitura di giochi per le 

aree a verde pubblico (CUI 01017000488202200015) per € 90.000,00 con 

finanziamento  a valere sui fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione disponibile; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto degli interventi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 

76/2020 (convertito in legge 120/2020) che prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. 

Lgs 18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 medesimo, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023 (temine prorogato dal 

D.L. 77/2021); 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 stabilisce che per le procedure per 

l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea, si può far ricorso all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, per: 

- lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

- servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è la Geom. Paola Gori, della U.O. 

Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

VISTI gli atti predisposti in merito dal R.U.P., qui allegati a parte integrante e sostanziale del 

presente atto e precisamente: 

- relazione (allegato 01); 

- capitolato speciale di appalto (allegato 02); 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 



 
 

DETERMINAZIONI n. 811 del 09-12-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2022/2023/2024; 

   
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE, tramite il sistema Start della Regione Toscana, il procedimento per la 

fornitura (con relativa installazione) di giochi per le aree a verde pubblico del territorio 

comunale comportante una spesa complessiva di € 90.000,00, il tutto meglio specificato negli 

allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto e precisamente: 

 

- relazione (allegato 01); 

- capitolato speciale di appalto (allegato 02); 

 

2. DI STABILIRE che la scelta del contraente avvenga mediante affidamento diretto ai sensi 

delle normative richiamate nella premessa; 

 

3. DI STABILIRE altresì che l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 

4. DI APPROVARE, al fine di dare avvio alla procedura in oggetto, la documentazione citata al 

precedente capoverso 1); 

 

5. DI PRECISARE che la spesa complessiva ammonta ad € 90.000,00 è finanziata sul 

cap. cap. 9686 “Acquisto giochi per aree a verde pubblico – impiego avanzo di 

amministrazione”); 

   

6. DI PRENOTARE, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 81.000,00 sullo stesso cap. 

9686; 

 

7. DI IMPEGNARE altresì la somma di € 30,00 per quota Anac – ai sensi della deliberazione 

830 del 21.12.2021 del Consiglio Anac - sul cap. 781 “Spese varie ufficio tecnico – prestazione 

di servizi” Codice Bilancio 01.06-1.03.02.16.999; 

 

8. DI STABILIRE che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non autenticata 

con modalità elettronica, secondo lo schema che sarà predisposto ed approvato da questa S.A.; 

 

9. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

10. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 811 del 09-12-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

11. DI DARE ATTO che la fornitura è prevista nel programma dei Lavori Pubblici 

2022/2023/2024, piano annuale 2022 e programma biennale servizi e forniture, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 02 del 18.02.2022 e smi per un importo di € 90.000,00;  

 

12. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è la geom. Paola Gori, della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

                 Il R.U.P. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Chiocci Romano 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 811 del 09-12-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     811    DEL 09-12-22 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO GIOCHI PER AREE A VERDE PUBBLICO - DETER= 

MINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL DECRE= 

TO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     90.000,00 

 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 811 del 09-12-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


